[ここに入力]

1

「2020年度第 5回（8/8）運営会議」議事録

日 時  2020年 8月 8日（土）16時 00分～17時 45分

場 所  二ヶ領せせらぎ館会議室

司 会  松井代表

出席者  松井、升田、五十嵐、安立、橋本、多藝、菅原、柘植 ゲスト:流田 以上 9人

   欠席者:池ノ内、臼井、金澤、齋藤、高木、福田、吉田    多摩川施策推進課 欠席

添付資料:次第 別紙、2020年度第 4回運営会議摘録（2020-7-4）資料－1、事業活動報告書: かわさき

市民公益活動助成金事業「ラフティングボート体験乗船会」資料－2、事業活動申請書: 第 18回夕涼み

コンサート 資料-3 2020年度上期ボランティア受付スタッフ研修会の開催 資料-4、10/17「 秋の生田

緑地⇔多摩川ピクニックラリー」開催への協力依頼  資料－5、4)6月せせらぎ館来館者集計

資料-6  7-8月行事予定 資料-7、多摩エコ決算報告 4-7月 資料―8、 活用しだした開催チラシなど

の QRコード の発展形の更なる QRコード活用の件 資料-9、ドローンを使用した宿河原堰周辺の植生調

査報告と写真・動画の取り扱いについて 資料－10

議 題

１．あいさつ  松井代表理事  本日は熱中症アラートの発令される中、二ヶ領用水の一斉清掃の実施

参加お疲れ様でした。 8/1に予定された「ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～」

もあいにくの多摩川の水位が高く開催中止を余儀なくされたが多くのスタッフの皆さんの下見会・事前説

明会等で検討準備も盛り上がり 9/12にはぜひ実現させたい。

～多摩川の自然を楽しもう～

２．確認事項 2020年度第 4回運営会議摘録（2020-7-4）の内容確認した。   柘植 資料－1

３．報告事項

（1）事業活動報告書

ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～ 8/1は開催中止、9/12はぜひ開催したい

8/8二ヶ領用水一斉清掃  本日熱中症アラートの発令で然地区の内、久地地区は参加を取りやめたが

他の 6地区はおおむね予定通りに開催され、多くの市民学生の協力が得られた

6区合わせての全参加者数 106名。

（2）事業活動申請書

①9/5第 18回夕涼みコンサート できる限りの感染策を実施して開催の方向で準備することを確認。

 下記のコロナ感染対策を実施するうえで、今年の準備ポイントは会場のステージを河川敷の土砂盛り

土を鳴らしてステージにすることを企画しているが、草を刈って整地すればいいという簡単なもので

ないので 8/29の本格草刈り、整地の前にその可能性をした調査で可否の見通し建てること

 代案として桜のコンサートのように館の前の駐車場を舞台にすることも視野に入れる(周辺近所への

騒音対策→事前住民への告知)

②9/26 2020年度上期ボランティア受付スタッフ研修会の開催 この感染の中、会議室に多数のメン

バーで研修することは回避したい。受付スタッフに学んでもらいたい資料の配布やぜひ考えてもらい

[ここに入力]

2

たい案件についてアンケートなどを駆使して集合研修に替える自学学習の場を事務局は企画実行す

る。

③多摩川秋まつり＆コンサート

 8/15ワンドの植生調査実施予定 (7/15の雨天延期)、

 4.検討・協議事項

1) 「秋の多摩川祭＆コンサート」の開催の可否の件              多藝

  毎年 800名後を市民、老若男女集めるイベントで新型コロナ感染拡大の中、3密は避けられない又、

本事業開催のけん引者の専修大の学生(課題解決型)の参加も期待できないことから今年は開催を見送るこ

とが担当の多藝理事から提案され今年は見送りを決定した。

2)エコ・たまがわ情報紙 133号(8/25発刊予定)発刊編集計画         五十嵐

  3)10/17「 秋の生田緑地⇔多摩川ピクニックラリー」開催への協力依頼 五十嵐 資料－5

    多摩区観光協会 主催 生田緑地⇔二ヶ領せせらぎ館周辺

   二ヶ領せせらぎ館としての実施の目玉の一つに堰の上のワンドから水道橋までの回遊コースのラフ

ティングボートの乗船体験会の企画が実現には 9/12 の公益活動助成事業での漕ぎ手の協力確保は

できるにしてもその手当て確保等クリアする課題はある。

4)6月せせらぎ館来館者集計                                               橋本   資料-6

5) 7-8月行事予定                             柘植  資料-7

 5.連絡・確認事項

    1) 多摩エコ決算報告 4-7月                        菅原 資料―8

    コロナのため業務委託費の実施が進んでいない件名

    環境学習  引き当て 22万円(小学校環境、市民親子向け) 現在リトミックの開催のみ

    学習・ガイド資料の作成整備などをこの半年精力的に勧めることを確認した。

2)  エコ・たまがわ情報誌１３２号イベント情報で誤記掲載

3面左下 イベント情報             誤                       正

8月 29日(土)   13:00ハゼ釣り教室 とどろき水辺の楽校・定員 20名)→ だいし水辺の楽校

9月 12日(土)   13:00ハゼ釣り教室 とどろき水辺の楽校・定員 20名)→ だいし水辺の楽校

   既に２０００部刷り上がった後だけに修正はなかなか難しく、関係する水辺の楽校 鈴木さん、佐川さん

にお詫びと ホームページは修正版の電子媒体掲載取り換え

  → かわさき水辺の楽校関連の掲載記事については多摩エコサイドの聞き取り・校正間違いしな

いためにも所定のイベント欄に各水辺の楽校野責任者に直接に記載しているフォームを作成する

 3)活用しだした開催チラシなどの QRコード の発展形の更なる QRコード活用の件 安立さん資料-9

これからのイベント、メールでの申込だけにする→申込メールひな形を作れる QRコード

→まずはトライアルを決定

4) 9-10月館内展示計画

    9月 多摩川「あれこれ」写真展 多摩川フォトクラブ

10月 多摩川の風景 絵画展 神奈川水彩画多摩支部

[ここに入力]

3

 5)8/24(月)川崎市の植栽管理の実施日

  6)ワンド植生の回復調査日(7/23雨天ののためこの日に延期)清田さん、松井さん、五十嵐さんら

  7) ドローンを使用した宿河原堰周辺の植生調査報告と写真・動画の取り扱いについて

柘植・流田さん資料－10

   提案内容については関係方面に実施の事前了解を取りつけること(まずは国交省京浜河川事務所)

      又、五十嵐理事からも後日今回許可された範囲と実画像を照らして、範囲外はないか?

      公開していい範囲と心がけなどの観点から写真・動画の取り扱い(公開)について留意するように

助言があった。

6.その他     <多摩川施策推進課>

次回 8月運営会議 9月 19日（土）16時 司会 升田副代表

 Cf. 9/5 夕涼みコンサート、9/12ラフティングボート体験乗船会の開催続くため